Letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario F.to Dott. Andrea Iannotta

Il Segretario Comunale F.to Alletto dr. Salvatore

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, I° comma, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line in data odierna, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Addi, 08 APR 2017

Il Segretario Comunale F.to Alletto dr. Salvatore

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 − IV° comma − del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

□ è divenuta esecutiva ai esecutiva sensi dell'art. 134 – III° comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, essendo trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi della normativa vigente.

Addi, 08 APR 2017

Il Segretario Comunale F.to Alletto dr. Salvatore

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addi, 08 APR 2017

Segretario Comunale Allano dr. Salvatore

COPIA

DELIBERAZIONE N. 6

COMUNE DI CARONA

PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2017-2019. ANNO 2017.

L'anno duemiladiciassette addi ventisette del mese di gennaio alle ore 17.00 presso la sede comunale

VISTO il decreto in data 09 giugno 2016, con il quale il Presidente della Repubblica ha nominato il Dott. Andrea Iannotta, Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Carona, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con l'assistenza del Segretario Comunale, Alletto dr. Salvatore.

VISTA la Legge 06 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (come modificata dal Decreto Legislativo 97/2016);

PREMESSO che:

- il 03 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il *Piano nazionale anticorruzione 2016* (PNA) con la deliberazione numero 831:
- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare:
- è la Legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro *Piano triennale di prevenzione della corruzione* (PTPC);
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del Decreto Legislativo 97/2016);
- l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
- a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma definitiva;

CONSIDERATO che il segretario comunale, nella sua qualità di Responsabile anticorruzione e per la trasparenza, dopo aver predisposto una bozza di piano anticorruzione, ha disposto un avviso pubblico rivolto alla totalità dei cittadini al fine di coinvolgere il maggior numero possibile di utenti ed ottenere significativi contributi alla stesura del piano anticorruzione 2017. Tale avviso è rimasto depositato e pubblicato per otto giorni, allo scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, e singoli cittadini;

VISTO che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

DATO ATTO al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147- bis del D.L. 10.10.2012 n. 174;

VISTI:

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, sulle competenze della Giunta Comunale;
- lo Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49 – 2° comma - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole di conformità allo Statuto ed alla legge vigente espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97 – comma 2° - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

- 1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;
- 2) di approvare il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019", che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
- 3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria (entrate e spese) o sul patrimonio (mobili, immobili, partecipazioni...) dell'ente;
- 4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Alletto dr. Salvatore, nella sua qualità di Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l'adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, esprime parere favorevole sulla deliberazione indicata in oggetto.

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Alletto dr. Salvatore

PARERE DI CONFORMITA

Il sottoscritto Alletto dr. Salvatore, nella sua qualità di Segretario Comunale, esperita l'istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente atto allo Statuto Comunale ed alle normative vigenti.

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Alletto dr. Salvatore